
 

            COMUNE DI NIBBIOLA 
                Provincia di Novara 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE  n°  53 
del Servizio Contabilità 
adottata in data 04/04/2024 
 
OGGETTO: INCARICO RESPONSABILE DELLA PROTEZIONE DEI DATI 
PERSONALI (RDP) AI SENSI DELL'ART. 37 DEL REGOLAMENTO UE 
2016/679 - IMPEGNO DI SPESA ANNI 2024-2026 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Dato atto che:  
-dal 25 maggio 2018 la Legge sulla Privacy del 2003 è stata sostituita dal Regolamento UE 
2016/679 noto come GDPR, relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al 
trattamento e alla libera circolazione dei dati personali;  
-il GDPR impone che i titolari dei trattamenti, gestioni con strumenti elettronici o con il cartaceo, 
implementino programmi che possano essere provati davanti all’autorità di vigilanza e ai soggetti 
interessati;  
-il Responsabile dalla Protezione dei Dati personali, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 39 par. 1 
del RGPD è incaricato di svolgere, in piena autonomia e indipendenza, i seguenti compiti e 
funzioni:  

 Informare e fornire consulenza al titolare del trattamento o al responsabile del trattamento 
nonché ai dipendenti che eseguono il trattamento in merito agli obblighi derivanti dal 
RGPD, nonché da altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative alla protezione dei dati;  
 Sorvegliare l’osservanza del RGPD, di altre disposizioni nazionali o dell’Unione relative 
alla protezione dei dati nonché delle politiche del titolare del trattamento o del responsabile 
del trattamento in materia di protezione dei dati personali, compresi l’attribuzione delle 
responsabilità, la sensibilizzazione e la formazione del personale che partecipa ai trattamenti 
e alle connesse attività di controllo; 
 Fornire, se richiesto, un parere in merito alla valutazione di impatto sulla protezione dei 
dati e sorvegliarne lo svolgimento ai sensi dell’art. 35 del RGPD;  
 Cooperare con il Garante per la protezione dei dati personali;  
 Fungere da punto di contatto con il Garante per la protezione dei dati personali per 
questioni connesse al trattamento, tra cui la consultazione preventivo di cui all’art. 36, ed 
effettuare, se del caso consultazioni relativamente a qualunque altra questione.  

 
Premesso che l’Ente si impegna a:  

 Mettere a disposizione del RPD le risorse al fine di consentire l’ottimale svolgimento dei 
compiti e delle funzioni assegnate; 
 Non rimuovere o penalizzare il RPD in ragione dell’adempimento dei compiti affidati 
nell’esercizio delle sue funzioni;  



 Garantire che il RPD eserciti le proprie funzioni in autonomia e indipendenza e in 
particolare, non assegnando allo stesso attività o compiti che risultino in contrasto o conflitto 
di interesse. 
 

Richiamata la propria determina n. 87 del 24/05/2021 con la quale veniva affidato l’incarico di 
Responsabile della Protezione dei Dati personali al Dott. Zeno Moretti con studio in Oleggio per il 
periodo 21/05/2021-20/05/2024; 
Rilevato che l’incarico in questione è in scadenza e se ne rende necessario il rinnovo; 
Sentito il Dott. Zeno Moretti con studio in Oleggio che si è reso disponibile a rinnovare l’incarico in 
questione fino al 20/05/2027, confermando una spesa annuale di Euro 976,00 IVA inclusa come da 
preventivo pervenuto a protocollo in data 27/01/2024 n. 331; 
Ritenuto quindi necessario provvedere a formalizzare il relativo impegno di spesa; 
Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. Lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 
del medesimo, può esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro; 
Visto il certificato di regolarità contributiva DURC n. INPS_40075219 con scadenza 06/07/2024 
Dato atto che il CIG è B05BSF9GE4; 
 

DETERMINA 
 
1)Di rinnovare l’incarico di Responsabile della Protezione dei Dati personali (DPO) al Dr. Zeno 
Moretti con studio in Oleggio fino al 20/05/2027 come da preventivo pervenuto agli atti in data 
27/01/2024 n. 331, per una spesa annuale di Euro 976,00 IVA inclusa; 
 
La presente determinazione è stata adottata ai sensi dell’art. 107 D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 
 
       Il Responsabile del Servizio Contabilità 

FIRMATO DIGITALMENTE 
BORACCHIA PATRIZIA 

      


